PAGE
7

Р Е Ш Е Н И Е

27 февраля   2013 г.                                                                                          г. Чебоксары
                                                          Резолютивная часть оглашена  14 февраля  2013 г.                                 Решение в полном объеме изготовлено  27 февраля  2013 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

В.В. Котеев – председатель комиссии, заместителя руководителя управления;

Л.А. Железина – член комиссии,  начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю.Ланская - член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,

рассмотрев дело № 159/05-АМЗ-2012 по признакам нарушения  части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», возбужденное  в отношении администрации города Чебоксары,
в присутствии  представителя ООО «Билборд» ... (доверенность от 14.02.2013 б/н)
в отсутствие   администрации города Чебоксары, надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела,

установила:
          В Чувашское УФАС России поступило заявление ООО «Билборд», зарегистрированное от 08.08.2012  вх. № 05-05/6255,  о бездействии  администрации города Чебоксары по демонтажу рекламных конструкций с истекшими сроками действиями договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы.

          Из заявления ООО «Билборд» следует, что по состоянию на 30.10.2012 общее количество рекламных конструкций с истекшими сроками действиями договоров составляет более 330, в том числе принадлежащих ООО «АПР/Сити ТВД», АУ «Городская реклама», ИП Шипунову С.Н.. До конца  2012 г. истекут сроки действия еще по 60 рекламным конструкциям, принадлежащим ООО «Яркая жизнь», ООО «Глобал Траффик». К началу 2013 года  на территории города Чебоксары правомерно будут эксплуатироваться 30 рекламных конструкций.

          Между тем, администрацией города Чебоксары судебные иски о принудительном демонтаже рекламных конструкций с истекшими сроками действиями договоров  предъявляются к ограниченному кругу рекламораспростра-нителей. Администрация города Чебоксары предъявила иски к ООО «Билборд»   о демонтаже рекламных конструкций и взыскании задолженности по договорам, иски о взыскании неосновательного обогащения, рассчитанного как сумма совокупного дохода от использования всех рекламных конструкций. Однако администрацией города Чебоксары подобные исковые требования  ООО «АПР/Сити ТВД», «АУ «Городская реклама», ИП Шипунову С.Н.  не предъявлены.

          Администрация города Чебоксары в письменном объяснении от 29.01.2013 № 327  пояснила, что в соответствии с частью 22 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» при невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции орган местного самоуправления муниципального района или орган местного самоуправления городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции. В случае принятия судом или арбитражным судом решения о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции её демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция.
         На сегодняшний день отсутствует нормативно-правовой акт, обязывающий орган местного самоуправления обращаться в судебные органы с подобным иском, соответственно является  необоснованным утверждение о бездействии администрации города Чебоксары и ограничении тем самым конкуренции на определенном рынке. В данном случае фактом, свидетельствующим о возможном ограничении конкуренции, являются лишь действия участников конкретного рынка по неисполнению обязанности по демонтажу рекламной конструкции по истечению срока договора, которая следует как из общих норм законодательства, так и законодательства о рекламе.
          Общегражданские правомочия органа местного самоуправления в данном случае не лежат в плоскости антимонопольного законодательства и не могут рассматриваться в его рамках. Администрация города Чебоксары вправе самостоятельно с учетом срока исковой давности обращаться с соответствующими заявлениями в суд или арбитражный суд.
         При этом управление архитектуры и градостроительства сообщает, что по состоянию на 21.01.2013 были подготовлены исковые заявления в отношении ООО «Билборд», ИП Самсонова, ООО «Квинта», ООО «Манас», ООО «Сити-Вижн», ООО «Столичная реклама», ООО «Квартон-ПРО», ИП Петров, ООО «Яркая жизнь», ООО «Ремос-С», ООО «АПР/Сити ТВД», ООО «Сити-Р», ООО «Союзпромцентр», ОАО «Девон-Кредит», ООО «Альянс-Моторс», ООО «Галс», Агрохолдинг «Юрма», ООО «Окна Арт», ООО «Неон Арт», ИП Печкина, ООО «Победа», ИП Суленковой, ИП Ермолаева, ИП Ахметовой, ООО «Авто.ру», ООО «Климат-Профи», ООО «Ремонт.ру».
          Представитель ООО «Билборд» ... требования, изложенные в заявлении, поддержала.

          Комиссия Чувашского  УФАС России, заслушав доводы представителя ООО «Билборд», изучив представленные в материалы дела доказательства, пришла к следующим выводам.

  В настоящее время истекли сроки действия договоров на установку и эксплуатацию 356 рекламных конструкций, однако рекламные конструкции их владельцами не демонтированы.

          Данные обстоятельства подтверждены вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 11.10.2012 по делу № А79-9477/2012.

           В  соответствии с пунктом 26.1 статьи 16 Федерального закона   от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится, в частности, выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе».
Лицом, управомоченным осуществлять контроль за размещением рекламных конструкций на территории города Чебоксары, является администрация города Чебоксары.
В силу части 9 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции (далее также - разрешение), выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5 - 7 статьи 19 Закона о рекламе законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществить установку рекламной конструкции.
Согласно части 1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» владельцем рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) является собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.

   Из части 5 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»  следует, что установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляется ее владельцем (рекламораспространителем) по договору с собственником того недвижимого имущества, к которому она присоединяется, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами Закона о рекламе и гражданского законодательства.

  В соответствии с пунктом 2 части 18 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа решение об аннулировании разрешения принимается, в  том числе,  в течение месяца с момента направления ему собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции.

Истечение срока действия договора или досрочное расторжение договора на использование объекта недвижимости для размещения на нем баннера, щита или иной конструкции автоматически прекращает законное право владельца рекламной установки размещать ее на соответствующем месте. Разрешение не должно существовать отдельно от права занимать участок недвижимого объекта, так как договор - основной документ, оправдывающий возможность выдачи разрешения. Поэтому, по сути, уведомление разрешительного органа о возникновении указанного в  пункте 2 части 18 статьи 19 обстоятельства является обязанностью сторон договора.

  Разрешение аннулируется в течение месяца со дня направления уведомления собственника.
Согласно части 21 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» в случае аннулирования разрешения или признания его недействительным владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

По смыслу части 22 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» при невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции орган местного самоуправления муниципального района или орган местного самоуправления городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

Администрацией города Чебоксары в материалы  настоящего дела не представлено доказательств аннулирования разрешений в  отношении всех рекламных конструкций,  по которым истекли сроки действия договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

   В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

          Нормативно установленный частью 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»  запрет адресован органам, осуществляющим властные функции, в целях предупреждения их негативного вмешательства в конкурентную среду посредством использования административных инструментов.
  В  рассматриваемом случае администрация города Чебоксары в течение длительного времени не предпринимает действия, направленные на аннулирование разрешений  в отношении всех рекламных конструкций, по которым истекли сроки действия договоров на их установку и эксплуатацию.

          Ссылка  администрации города Чебоксары о том, что по состоянию на 21.01.2013 были подготовлены исковые заявления в отношении ООО «Билборд», ИП Самсонова, ООО «Квинта», ООО «Манас», ООО «Сити-Вижн», ООО «Столичная реклама», ООО «Квартон-ПРО», ИП Петров, ООО «Яркая жизнь», ООО «Ремос-С», ООО «АПР/Сити ТВД», ООО «Сити-Р», ООО «Союзпромцентр», ОАО «Девон-Кредит», ООО «Альянс-Моторс», ООО «Галс», Агрохолдинг «Юрма», ООО «Окна Арт», ООО «Неон Арт», ИП Печкина, ООО «Победа», ИП Суленковой, ИП Ермолаева, ИП Ахметовой, ООО «Авто.ру», ООО «Климат-Профи», ООО «Ремонт.ру», Комиссией  не принимается во внимание, поскольку это не изменяет и не отменяет императивные нормы Федерального закона «О рекламе» о порядке приобретения и прекращения права на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

  В рассматриваемой ситуации негативное влияние на конкуренцию путем неприменения администрацией города Чебоксары установленного пунктом 2 части 18 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»  порядка аннулирования разрешений на установку рекламных конструкций, проявляется в бездействии, в результате которого отдельные хозяйствующие субъекты, продолжающие эксплуатировать рекламные конструкции по истечении сроков действия договоров на их установку и эксплуатацию, получили преимущественное право в предпринимательской деятельности перед неопределенным кругом лиц, претендующим на размещение рекламных конструкций на объектах, находящихся в муниципальной собственности, при этом нарушен также принцип равнодоступности в отношении осуществления предпринимательской деятельности по размещению и распространению наружной рекламы на объектах муниципальной собственности.

  Администрация города Чебоксары создала для отдельных хозяйствующих субъектов преимущественные условия доступа к месту размещения (установки) рекламоносителя по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, лишив их тем самым возможности осуществления аналогичной деятельности на тех же условиях, которые созданы для рекламораспространителей, продолжающих эксплуатировать рекламные конструкции по истечении сроков действия договоров на их установку и эксплуатацию.

  Реализация полномочий, предоставленных органам местного самоуправления, предполагает обязательное соблюдение ими норм действующего законодательства, в том числе, положений Федерального закона «О защите конкуренции».

    Действия администрации города Чебоксары, направленные на создание неконкурентных преимуществ в осуществлении хозяйственной деятельности квалифицируются как нарушение требований части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», поскольку они не обеспечили равный подход к различным хозяйствующим субъектам, конкурирующим на одном товарном рынке и и эксплуатирующим рекламные конструкции с соблюдением порядка, установлен-ного частью 5.1 статьи 19  Федерального закона «О рекламе», создав преимущественные условия  деятельности на рынке наружной рекламы для  отдельных  хозяйствующих субъектов, продолжающих эксплуатировать рекламные конструкции по истечении сроков действия договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

  В рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства нарушения администрацией города Чебоксары части 1 статьи 15 Федерального закона  «О защите конкуренции», выразившегося в действиях по созданию преимуществ в осуществлении хозяйственной деятельности отдельным хозяйствующим субъектам.

  В силу пункта 7 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

  Товарный рынок наружной рекламы на территории города Чебоксары  является высококонкурентным. В условиях данного конкурентного рынка  его структура по соотношению спроса и предложения такова, что ни один из субъектов рынка не занимает доминирующего положения и создание  условий, ущемляющих экономические интересы хозяйствующих субъектов, осуществляющих   деятельность на товарном рынке наружной рекламы,  безусловно, ведет к ограничению конкуренции.

  Из числа признаков ограничения конкуренции приведенных в пункте 17 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции», ограничение конкуренции в данном случае соотносится с такими признаками как создание возможности для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке.

  Значимая связь между бездействием администрации города Чебоксары по принятию мер по аннулированию разрешений на установку и эксплуатацию, предусмотренных пунктом 2 части 18 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» и негативным влиянием (возможностью такового) на конкурентную среду очевидна.

   С учетом вышеизложенного, комиссия приходит к резюмирующему выводу о том, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства нарушения администрацией города Чебоксары   части 1 статьи 15 Федерального закона  «О защите конкуренции», выразившегося в бездействии, создающем условия получения преимуществ в осуществлении хозяйственной деятельности отдельным хозяйствующим субъектам в связи с  несоблюдением  порядка заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкций на земельном участке, находящемся в  муниципальной собственности (без проведения торгов).

  В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции» комиссия при принятии  решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании.
  Администрацией города Чебоксары в материалы дела не представлены документы об аннулировании разрешений на установку рекламных конструкций в связи с истечением срока действия договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

  С учетом изложенного, комиссия считает, что в рассматриваемом случае необходимо выдать администрации города Чебоксары  предписание о прекращении нарушения антимонопольного  законодательства.
Руководствуясь статьями 23, 41, 48,  49, 50 Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия

р е ш и л а:

  1. Признать бездействие администрации города Чебоксары по аннулированию разрешений с истекшими сроками действия договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, предусмотренному   пунктом 2 части 18 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», выразившееся  в создании неконкурентных преимуществ в осуществлении хозяйственной деятельности отдельным хозяйствующим субъектам,  нарушающим часть 1 статьи 15 Федерального закона «О конкуренции».

          2. Администрации города Чебоксары выдать предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии                                                                                    В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                                           Л.А.Железина

                                                                                                                           Г.Ю.Ланская
          Решение  и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  в  течение  трех  месяцев  со дня   принятия  решения или выдачи предписания.